
توافق صلح آماده است
یک مقام ارشد ارمنستان گفت که ایروان آماده 
اســت در صورتی که باکــو اراده سیاســی را از 
خود نشــان دهــد، توافقنامه صلــح امضا کند. 
ارمنســتان و جمهوری آذربایجان ماه دســامبر 
گفتند پس از دهه ها اختلاف خواهان رســیدن 
به توافق صلح هســتند، اما هنوز توافقی امضا 
نشــده اســت. منطقه قره باغ کوهستانی دلیل 
اصلی عــدم توافق صلــح بوده اســت. »واهان 
کوســتانیان« معاون وزارت خارجه ارمنســتان 
گفــت کــه ایــن کشــور اراده سیاســی بــرای 
عادی ســازی روابــط بــا جمهــوری آذربایجان 
براســاس اصولی که قبلًا بیــن دو طرف توافق 
شــده را دارد. او گفت: »اکنــون اگر جمهوری 
آذربایجــان واقعــاً علاقه مند به صلح اســت، ما 
فقط باید موافقت کنیم که اصول توافق شــده را 
امضا کنیم.« کوســتانیان درباره روابط با ترکیه 
نیز گفت که ارمنســتان خواهان عادی ســازی 
کامــل روابط بــا ترکیــه از جمله باز کــردن مرز 

مشترک و برقراری روابط دیپلماتیک است.

به سرزمین دیگری نیاز نداریم
معاون رئیس شــورای امنیت روســیه با بیان اینکه 
روســیه به سرزمین دیگر کشــورها نیازی ندارد، اما 
سرزمین خود را نیز رها نخواهد کرد، اظهار داشت: 
»اگر اوکراین در دامی که آمریکا برای مبارزه با روسیه 
انداخته بود نمی افتاد، اکنون همه چیز می توانست 
متفاوت باشــد.« دیمیتری مدودف در آیین پایانی 
یک رویداد علمی آموزشــی در روســیه، به سیاست 
مسکو مبتنی بر تضمین امنیت خود فراتر از مرزهای 
این کشــور اشاره کرد و افزود: »ما در مورد گسترش 
مرزهای فدراســیون روســیه از طریق تصرف خاک 
اوکراین صحبــت نمی کنیم، بلکه بــه این موضوع 
توجه داریم که امنیت یک کشور تنها زمانی تضمین 
می شــود که از ثبات لازم در محــدوده اطراف خود 
اطمینان داشــته باشــد.« رئیس جمهوری ســابق 
روســیه همچنین گفت: »ما در حال ساختن آینده 
کشورمان هستیم که امروز در حال انجام یک رسالت 
خاص و سرنوشت ســاز در جهانِ چندجانبه است و 
شکی نیست که این مأموریت، محقق خواهد شد.«

اگر کمک های آمریکا 
تصویب نشود و به 
اوکراین نرسد، ما 
شکست نخواهیم 

خورد اما کار برای ما 
بسیار سخت می شود. 
با کمک های آمریکا یا 
بدون کمک های این 
کشور ما به راه خود 

ادامه خواهیم داد.
مسئله مهم به نظر من 
بحث زمان است. اگر 
کمک های آمریکا به 

سرعت تصویب نشود 
و به سرعت به اوکراین 

نرسد، این کمک ها 
اثربخشی خود را از 
دست خواهند داد

 استعفای برخی از 
مقام های ارتش اسرائیل 

برخی رســانه های عبری زبان از استعفای برخی 
مقامات امنیتی تل آویو خبر داده   اند. شــبکه ۱۴ 
اسرائیل گزارش داده است که یک اتفاق غیرعادی 
در طــول جنگ رخ داده و تعداد زیادی از مقامات 
ارشد سرویس اطلاعات، استعفای خود را از ارتش 
اسرائیل اعلام کردند. شبکه ۱۴ با تأیید استعفای 
مقامات ارشــد واحد اطلاعات ارتش این رویداد را 
در اوج جنگ نشــان دهنده اختلافات داخلی در 
میان نظامیان بر ســر چگونگــی ادامه جنگ در 
غــزه عنوان کرد. نام دانیال هاگاری، ســخنگوی 
ارتش اسرائیل نیز در میان استعفادهندگان دیده 
می شود. از سوی دیگر، حماس اعلام کرده است 
که با جدیت تمام به دنبال رســیدن به توافق برای 
توقف جنگ علیه غزه هستیم. یک منبع مسئول 
در جنبش حماس در گفت وگــو با الجزیره تاکید 
کرد: »مــا با جدیت تمام به دنبال دســت یابی به 
توافقی برای توقف جنگ علیه غزه و افزایش ورود 

کمک ها و امدادرسانی به این باریکه هستیم.«
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هم همین حالت را دارد. نمی تــوان گفت تنها تهدید برای اوکراین 
است بلکه تهدیدی برای منطقه و کل جهان است. البته زمانی که 
یک تهدید زیاد مطرح شود، تأثیر معکوسی دارد و دیگر کسی آن را 
جدی نمی گیرد. از طرفی، ماهیت مقام های فعلی مسکو را روشن تر 
می کند و همه متوجه می شوند مقام های روسیه و رژیم سیاسی این 

کشور چگونه انسان ها و چگونه رژیمی هستند.
Ó  مردم و افکار عمومی در اوکراین پیرامون جنگ چطور فکر 

می کنند؟
طبیعی است که هر مردمی از جنگ خسته می شوند. ما برای کشتن 
یکدیگر به دنیا نیامده ایم و دوست داریم زندگی کنیم اما نظرسنجی ها 
نشــان می دهد مردم همچنان خواســتار ادامه دفاع هستند چراکه 
هدف فقط آزادسازی سرزمین خودمان نیست، بلکه مسائل زیستی 
ملت ما هم هست. مسئله ما، حفظ فرهنگ، زبان و تاریخ مان است. 
تاریخ ما از تاریخ روسیه کهن تر است. روسیه هم علیه همین مسئله 
مبارزه می کند. آن ها با نابود کردن زبان، فرهنگ و تاریخ می خواهند 
روحیه مقاومت ما را بشــکنند. اقداماتی مثل کوچاندن جمعیت از 
اوکراین به مناطق شــرقی روســیه و آوردن جمعیت روس به مناطق 
اشــغالی هم در همین راستا شناخته می شــود. این چیز جدیدی 
هم نیســت. هم در زمان استالین و هم پیشــتر در زمان تزار چنین 
سیاســت هایی علیه اوکراینی ها اجرا می شد و دولت کنونی روسیه 
هم کار آن ها را ادامه می دهد. این سیاســت قدیمی آن هاست که به 
یک کشور حمله می کنند و تلاش می کنند آن کشور را به کشورهایی 
کوچک تر تقســیم کننــد. همین مســئله در تاریخ ایــران هم دیده 
می شــود. روس ها تلاش داشتند در گیلان و آذربایجان و کردستان 

حکومت خودمختار تشکیل دهند. شما هم این تجربه را دارید.
Ó  در ماه های اخیر مسئله حمایت های بین المللی از اوکراین با 

چالش مواجه شده است. در اتحادیه اروپا مخالفت مجارستان 
تا مدت ها تصویب بسته ۵۴ میلیاردی حمایت از اوکراین را با 
مشکل مواجه کرد و در آمریکا نیز اقدامات جمهوری خواهان 
باعث شد تا امروز هم بسته حمایت از اوکراین تصویب نشود. 

این موضوع شما را در خصوص آینده جنگ نگران نمی کند؟
اگر بگویم نگران نیســتم که دروغ گفته ام اما طی این دو سال اخیر 
ما با موانع بسیار زیادی در مسیر دریافت کمک های مالی و نظامی 
روبــه رو بودیم. بــرای نمونه در زمینه کریدور دریایــی برای صادرات 
غلات اوکراین مشــکلات زیادی وجود داشت اما هربار موفق شدیم 
کار خود را پیش ببریم و به باور من باز هم می توانیم این کار را بکنیم. 
همانطور که گفتید موانعی در مسیر دریافت کمک از اتحادیه اروپا 
وجود داشــت و کشــور مجارســتان با اعطای این کمک ها مخالف 
بود اما طی مذاکراتی که با بوداپســت داشتیم، توانستیم با آن ها به 

نقطه خوبی در خصوص تصویب حمایت مالی از اوکراین و همچنین 
مسئله پیوستن به اتحادیه اروپا برسیم.

در آمریکا نیز به دلیل تعطیلی کنگره مسئله تصویب بسته حمایت 
از اوکرایــن به تأخیر افتاد و قرار اســت در هفته آینده مورد بررســی 
قرار گیرد. من امید زیادی دارم که این بســته تصویب خواهد شد و 

کمک های آمریکا هم به اوکراین خواهد رسید.
اگر کمک های آمریکا تصویب نشود و به اوکراین نرسد، ما شکست 
نخواهیم خورد اما کار برای ما بســیار سخت می شود. با کمک های 
آمریکا یا بدون کمک های این کشور ما به راه خود ادامه خواهیم داد.
مســئله مهم به نظر من بحث زمان است. اگر کمک های آمریکا به 
سرعت تصویب نشــود و به ســرعت به اوکراین نرسد، این کمک ها 
اثربخشــی خود را از دست خواهند داد. تبعات این مسئله هم تنها 
دامــن اوکراین را نخواهد گرفت. تمام کشــورهایی کــه امروز رابطه 
خوبی با آمریکا دارند این اقدام حاکمیت آمریکا را به عنوان نشانه ای 
بسیار منفی خواهند دید و جایگاه آمریکا در نزد اروپا و سایر مناطقی 

که متحدان آمریکا حضور دارند تحت تأثیر قرار خواهد گرفت. 
Ó  به هر حــال اینکه امــروز ترامپ در نظرســنجی ها جایگاه 

بالاتری نســبت بــه بایــدن دارد، یک واقعیت اســت و او هم 
مواضــع خود درباره جنگ اوکراین را به روشــنی بیان کرده و 
گفته می خواهد »یــک روزه جنگ را تمام کند«. آماده چنین 

روزی هستید؟
هنوز فاصله زیادی تا انتخابات آمریکا داریم. هر حزبی می کوشــد 
از موضوعــات داخلی و خارجی برای پیشــبرد اســتراتژی خود در 
انتخابات بهره ببرد. مشخص نیست اگر ترامپ رئیس جمهور شود 
هم همین سیاستی را که امروز اعلام می کند در پیش بگیرد. ممکن 
هم هست خود آقای بایدن پیروز شود. به باور من سیستم سیاسی 
آمریکا به اندازه ای پیچیده اســت که سیاست های کلان این کشور 
به ویژه در این گونه مسائل با تغییر دولت ها تغییر جدی پیدا نمی کند. 
مــن امیدوارم نظــر دولت آمریکا در خصوص جنــگ اوکراین تغییر 
نکند. ببینید واقعیت این است که اگر روسیه موفق شود اوکراین را 
شکست دهد و بر کشور ما تسلط یابد، این یک تهدید بسیار جدی 
علیه امنیت اروپا و اعضای اروپایی ناتو خواهد بود. همه می دانند که 
اگر روســیه موفق شود، چند سال دیگر به سوی کشورهای بالتیک 
پیشــروی خواهد کرد و کشورهای سابق بلوک شرق مثل لهستان، 
مجارستان و رومانی قربانیان بعدی روسیه خواهند بود. به باور من، 
این خطر باعث می شود اگر آمریکا هم حاضر نباشد در حجم فعلی 
بــه اوکراین کمک نظامی کند، اروپا تلاش خواهد کرد که با افزایش 

کمک های خود کمبودها را جبران کند.
ممکن است برخی از مردم در اروپا متوجه خطر نباشند یا تحت تأثیر 

پروپاگاندای روسیه قرار گرفته باشند اما مردم کشورهایی که روزگاری 
تحت نفوذ مسکو در بلوک شرق زندگی می کردند، به خوبی از عمق 
فاجعه ای که ممکن است رخ دهد آگاهند و همین امر سبب می شود 
امروز آن ها بیشترین کمک ها را به اوکراین داشته باشند. الان اوکراین 
به قیمت جان ســربازان و مردم خود در برابر روسیه ایستاده اما بعداً 
نوبت به آن ها خواهد رسید. پس به نظر من اتحادیه اروپا و شرکای ما 

در سایر نقاط جهان به کمک های خود ادامه خواهند داد.
Ó  یک انتقادی که نســبت به سیاســت خارجی دولت شــما 

وجــود دارد این اســت کــه به رغم اینکه کشــور اوکراین خود 
تحت تأثیر جنگ و اشغالگری قرار دارد اما تلاش کرده رابطه 
نزدیکی با اسرائیل برقرار کند و حتی زمانی که در مورد جنگ 
غزه، از آقای زلنســکی پرسیده می شــود، پاسخ می دهد که 
نمی توان جنگ غزه را با جنگ اوکراین مقایسه کرد و چنین 
به نظر می رسد که از نظر ایشان این انتظار وجود دارد که جنگ 

اوکراین مهم تر در نظر گرفته شود. چرا این گونه است؟
آقای زلنسکی موضوع جنگ در اسرائیل را مطرح کرد اما نگفت که 
جنگ اوکراین مهمتر اســت؛ نمی شــود گفت که جان انسان ها در 
اوکراین ارزش بیشتری از جان مردم دیگر دارد. مردمی که در جنگ 
هســتند و تحت تأثیر عملیات نظامی قرار دارند مشکلاتی یکسان 
دارند و آسیب می بینند. به نظر من پوتین با خرابکاری خود الگویی 
برای دیگر کشورها به جای گذاشت که بخواهند مشکلات شان را با 
توسل به زور و با استفاده از قوای نظامی حل کنند. روسیه کشوری 
است که از درگیری در دیگر نقاط دنیا از جمله خاورمیانه سود می برد 

و می خواهد تمرکزها از اوکراین برداشته شود.
Ó  .ســوال من به طور خاص درباره روابط شما با اسرائیل است 

همکاری هایی میان شــما وجــود دارد. چــرا اوکراین موضع 
قاطعی درباره اشغالگری اسرائیل نمی گیرد؟

ما مواضع خودمان را داریم و حتی پیش از ۷ اکتبر سال جاری به طور 
روشــن اعلام کردیم که از پروسه تشکیل دو دولت مستقل حمایت 
می کنیم. حتی نمایندگی رسمی فلسطین در کی یف وجود دارد و ما 
نه تنها با اسرائیل بلکه با طرف فلسطین هم تجربه گفت وگو را داریم.

به عنوان کشوری که طعم تلخ و زجرآور جنگ را چشیده ایم ما مخالف 
هر جنگی در دنیا هستیم و امیدواریم هرچه سریع تر مردم خاورمیانه 
و فلســطین به صلح و آرامش دائمی برسند. برای اوکراین مهم این 
اســت که رویارویی جاری در غزه منجر به افزایش تعداد قربانیان در 
میان جمعیت غیرنظامی حصوصاً کــودکان و زنان در هر دو طرف 
درگیری نشــود. ما معتقدیم که روند صلح خاورمیانه اساس هرگونه 
تلاش در راســتای بازگرداندن ثبات و امنیت منطقه باقی می ماند. 
موضع رسمی اوکراین وجود دو دولت مطابق قطعنامه سازمان ملل 
است. باز هم تاکید می کنم که اوکراین بابت کشته شده های هر دو 

طرف جنگ عمیقاً متأسف است.
Ó  روابــط اوکراین و ایران در حــال حاضر در چه وضعیتی قرار 

دارد؟
الان که به دلایلی که روشن است و روابط دو کشور را تحت تأثیر قرار 
داده، همکاری ما کم شــده و شاید بتوان گفت روابط تجاری تقریباً 
متوقف است. اما پیش از جنگ تمام عیار روسیه علیه اوکراین، ما هر 
سال شاهد رشد در روابط تجاری میان دو کشور بودیم؛ به گونه ای که 
پیــش از ســال ۲۰۲۲ حجم معامــلات اقتصادی به حــدود  ۷۰۰ 
میلیون دلار رســید و حتی در ماه های ژانویــه و فوریه ۲۰۲۲ آمارها 
نشان می داد که این روابط می تواند به چند برابر سطح قبلی برسد 

اما با شروع جنگ وضعیت تغییر کرد.
از یک سو روس ها هم توان صادراتی و زیرساخت های اوکراین را 
نابود کردند. نزدیک به ۳۰ درصد توان تولید و زیرســاخت های 
اوکراین به طور کامل نابود شدند و مسیرها از جمله دریای سیاه 
هم مسدود شــد. اما بعد از دو ســال که حمله تمام عیار روسیه 
شــروع شد ما توانستیم بخشــی از توان تولید خود را بازیابیم و 
مســیرهایی برای صادرات پیدا کنیم و ۸۲درصد از شرکت های 
کوچک و متوسط که فعالیت شان متوقف شده بود، فعالیت شان 
را از ســر گرفتند.  آمارهای وزارت اقتصاد اوکراین نشان می دهد 
اقتصاد ما دوباره در مسیر رشد قرار دارد و تولید ناخالص داخلی 
اوکراین در ســالی که گذشت رشــد ۳/5درصدی داشت. با این 
حال، روابط ایران و روسیه مانع از آن شد که روابط کی یف و تهران 

دوباره به وضعیت عادی بازگردد.
Ó  گزارش ها نشان می دهد مذاکراتی میان ایران و اوکراین طی 

دو ســال گذشته شــکل گرفت تا اختلافات دوجانبه بررسی 
شود. آیا برنامه ای برای ادامه این مذاکرات وجود دارد؟

مــا آماده بودیم که مذاکــرات به صورت واقعی و عملــی ادامه پیدا 
کند. گفت وگوهایی هم بین وزرای خارجه دو کشور برگزار شد اما به 
هیچ جا نرسید. همان طور که گفتم ما برای گفت وگویی سازنده در 
راستای رســیدن به توافق برای حل مشکلات میان دو کشور آماده 
هستیم و خواسته های کاملًا روشن و آسانی داریم اما گفت وگو برای 

گفت وگو بدون اراده برای حل مشکل، مشکلی را رفع نخواهد کرد.
دو کشــور همیشــه روابط خوبی داشــتند؛ هم در زمینه اقتصادی 
و هم در زمینه سیاســی. اوکراین تنها کشــوری بود که حاضر شــد 
کارخانــه تولید هواپیما در ایران درســت کند و تکنولوژی را منتقل 
کند. بین مردم دو کشور هم روابط خوبی وجود داشت. جوان های 
ایرانــی برای تحصیل در مقاطع عالی به اوکراین می آمدند و بعضی 
از آن ها با شــهروندان اوکراینــی ازدواج کردنــد. اوکراین همواره در 
شــرایط ســخت مردم ایران نزدیک بوده و یکی از اولین کشورهایی 
بود که بــرای رفع عواقب چندین زلزله کمک کرد. اوکراین تیم های 
امدادی را برای جست وجو و نجات قربانیان با هواپیما به ایران اعزام 
کرد و کمک های مالی و بشردوستانه ارائه شد. ما خیلی روابط خوبی 
داشــتیم و حتی امیدوار بودیم همکاری ها و سطح روابط با سرعت 
افزایش یابد اما در مدت زمان کوتاهی همه چیز از بین رفت. از کل 
مردم دنیا درخواست حق پرستی و عدالت می کنیم و انتظار داریم که 
کشورهای بیشتری، از جمله ایران، دشمن ظالم و یار مظلوم باشند.

رـط عقـب نشینـی صلح به ش
 گفت وگو با یوگن کراوچنکو کاردار اوکراین در ایران دو سال پس از حمله روسیه


